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DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La loi du 20 décembre 1995 a introduit, au travers
de son article 15, un nouvel article 289bis dans le
Code des impôts sur les revenus 1992. Cet article met
sur pied un mécanisme de crédit d'impôt permettant
au contribuable, personne physique ou société, de
déduire de l'impôt dû, une fraction du coût des inves-
tissements qu'il a effectués. Ce mécanisme vise à en-
courager les entreprises à recourir à leurs fonds pro-
pres, et non plus à l'emprunt, pour financer les
investissements, facteurs de production pour leurs ac-
tivités.

Cette mesure incitative à l'autofinancement des
activités professionnelles présente à notre sens des
lacunes en ce qui concerne l'impôt des personnes phy-
siques.

(*) Cinquième session de la 49èmo législature
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WETSVOORSTEL

tot invoeging van een artikel 289ter en
een artikel 289quater in het Wetboek
van de inkomstenbelastingen 1992

(Ingediend door de heer Rudy Demotte c.s.)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Bij artikel 15 van de wet van 20 december 1995
werd in het Wetboek van de inkomstenbelastingen
1992 een artikel 289bis (nieuw) ingevoegd, dat be-
trekking heeft op de instelling van een belasting-
kredietregeling. Daarbij krijgt de belastingplichtige,
ongeacht of het om een natuurlijke persoon dan wel
om een vennootschap gaat, de mogelijkheid een ge-
deelte van de kosten van de door hem gedane investe-
ringen af te trekken van de verschuldigde belasting.
Die regeling heeft tot doel de ondernemingen ertoe
aan te zetten gebruik te maken van hun eigen mid-
delen in plaats van een beroep te doen op leningen
ter financiering van hun investeringen, die produc-
tiefactoren zijn voor hun activiteiten.

Die maatregel, die aanzet tot de zelffinanciering
van de beroepsactiviteiten, vertoont volgens ons een
aantalleemten op het stuk van de personenbelasting.

(*) Vijfde zitting van de 49"0 zittingsperiode

5446



- 1926/1 - 98/99

En effet, la formule retenue pour déterminer la part
des investissements déductibles à titre de crédit d'im-
pôt ne distingue pas selon le type d'investissement:
si dans le chef d'une société tout investissement est
consacré à l'activité professionnelle, ce n'est pas né-
cessairement le cas dans le chef d'une personne phy-
sique.

Ensuite, pour une mesure à vocation similaire, la
déduction pour investissement visée aux articles 68
et suivants du CIR/92, le législateur avait pris soin
d'exclure plusieurs catégories d'investissements qui,
dans l'application de cette disposition, pouvaient con-
duire à des abus.

C'est animé de la même volonté que nous propo-
sons de transposer les restrictions applicables en
matière de déduction pour investissement au méca-
nisme de crédit d'impôt visé à l'article 289bis du
CIR/92.

R. DEMOTTE
M.MOOCK
R. MEUREAU
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De formule waarvoor is gekozen ter bepaling van
het deel van de investeringen dat aftrekbaar is als
belastingkrediet maakt immers geen onderscheid
naar gelang van het soort van investering: alle in-
vesteringen die vennootschappen doen zijn weliswaar
gericht op hun beroepswerkzaamheid, maar zulks is
niet noodzakelijk het geval voor een natuurlijke per-
soon.

Bovendien heeft de wetgever in het kader van een
maatregel met een soortgelijke doelstelling, name-
lijk de in de artikelen 68 en volgende van het Wet-
boek van de inkomstenbelastingen 1992 bedoelde
investeringsaftrek, verschillende categorieën van
investeringen uitgesloten die bij de toepassing van
die bepaling aanleiding konden geven tot misbruiken.

Met hetzelfde doel voor ogen stellen wij voor de
beperkingen die van toepassing zijn inzake
investeringsaftrek ook te doen gelden voor de rege-
ling van het belastingkrediet dat is bedoeld in arti-
kel 289bis van het Wetboek van de inkomstenbelas-
tingen 1992.



PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l'article
78 de la Constitution.

Art.2

Un article 289ter, rédigé comme suit, est inséré
dans le Code des impôts sur les revenus 1992 :

«Art. 289ter. - Pour l'octroi du crédit d'impôt visé
à l'article 289bis, ne sont pas prises en considération:

laIes immobilisations qui ne sont pas affectées
exclusivement à l'exercice de l'activité professionnelle;

20 les immobilisations acquises ou constituées en
vue d'en céder à un tiers le droit d'usage en vertu
d'un contrat de crédit-bail ou d'une convention d'em-
phytéose, de superficie ou de droits immobiliers si-
milaires dans les cas où ces immobilisations sont
amortissables dans le chef du contribuable qui dis-
pose de ces droits;

30 les immobilisations dont le droit d'usage a été
cédé à un autre contribuable, selon des modalités dif-
férentes de celles visées au 20

, à moins que cette ces-
sion n'ait été effectuée à une personne physique qui
affecte ces immobilisations en Belgique à la réalisa-
tion de bénéfices ou profits et qui n'en cède pas l'usage
à une tierce personne en tout ou en partie;

40 les voitures et voitures mixtes telles qu'elles sont
définies par la réglementation relative à l'immatri-
culation des véhicules à moteur, sauf s'il s'agit:

a) de voitures qui sont affectées exclusivement à
un service de taxis ou à la location avec chauffeur et
sont exemptées à ce titre de la taxe de circulation sur
les véhicules automobiles;

b) de voitures qui sont affectées exclusivement à
l'enseignement pratique dans des écoles de conduite
agréées et qui sont spécialement équipées à cet effet;

50 les immobilisations non amortissables, ainsi que
les frais accessoires afférents à leur acquisition.".
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WETSVOORSTEL

Artikel1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

In het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992
wordt een artikel289ter ingevoegd,dat luidt als volgt :

«Art. 289ter. - Voor de verlening van het in arti-
kel 289bis bedoelde belastingkrediet worden niet in
aanmerking genomen :

lade vaste activa die niet uitsluitend voor het
uitoefenen van de beroepswerkzaamheid worden ge-
bruikt;

20 de vaste activa die zijn verkregen of tot stand
gebracht met het doel het recht van gebruik ervan
bij leasingcontract ofbij overeenkomst van erfpacht,
opstalof enig gelijksoortig onroerend recht aan een
derde over te dragen, ingeval die vaste activa kun-
nen worden afgeschreven door de belastingplichtige
die deze rechten heeft verkregen;

30 de vaste activa waarvan het recht van gebruik
anders dan op de wijze als vermeld sub 20 is overge-
dragen aan een andere belastingplichtige, tenzij de
overdracht heeft plaatsgevonden aan een natuurlijke
persoon die de vaste activa in België gebruikt voor
het behalen van winst of baten en die het recht van
gebruik daarvan geheel noch gedeeltelijk aan een
derde overdraagt;

4a de personenauto's en auto's voor dubbel gebruik
zoals die omschreven zijn in de reglementering in-
zake inschrijving van motorvoertuigen, daaronder
niet begrepen:

a) voertuigen die uitsluitend gebruikt worden voor
een taxidienst of'voor verhuring met chauffeur en op
grond daarvan zijn vrijgesteld van de
verkeersbelasting op de autovoertuigen;

b) voertuigen die in erkende autorijscholen uit-
sluitend worden gebruikt voor praktisch onderricht
en daartoe speciaal zijn uitgerust;

50 de vaste activa die niet afschrijfbaar zijn en de
bijkomende kosten betreffende de aankoop ervan.".
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Art.3

Un article 289quater, rédigé comme suit, est in-
séré dans le même Code :

«Art. 289quater. - L'exclusion prévue à l'article
289ter, 3°, ne s'applique pas aux oeuvres audiovisuel-
les dont les droits de distribution, à!'exclusion de tous
autres droits, sont concédés temporairement à des
tiers en vue de la diffusion de ces oeuvres à l'étran-
ger.

Par oeuvre audiovisuelle visée à l'alinéa précédent,
on entend les oeuvres audiovisuelles reconnues belges
qui remplissent les conditions fixées par l'article 3 de
l'arrêté royal du 23 octobre 1963 d'aide à l'industrie
cinématographique belge et dont les droits sont af-
fectés par leur propriétaire à l'exercice de son acti-
vité professionnelle en Belgique, et qui répondent aux
critères suivants:

- être une oeuvre dramatique, de fiction ou d'ani-
mation, ou un documentaire de création, à l'exclu-
sion des films d'actualité et publicitaires;

- avoir une durée de 60 minutes au moins en une
seule projection ou par l'addition des durées de pro-
jection d'une série d'épisodes formant ensemble une
oeuvre homogène."

Art.4

La présente loi entre en vigueur à partir de l'exer-
cice d'imposition 2000.

2 décembre 1998

R. DEMOTTE
M.MOOCK
R. MEUREAU

[ 4]

Art. 3

In hetzelfde Wetboek wordt een artikel 289quater
ingevoegd, dat luidt als volgt:

«Art. 289quater.- De uitsluiting ingevolge artikel
289ter, 3°, is niet van toepassing op de audiovisuele
werken waarvan de distributierechten, met uit-
sluitingvan alle andere rechten, tijdelijk worden over-
gedragen aan derden voor het uitzenden van deze
werken in het buitenland.

Onder de in het vorige lid vermelde audiovisuele
werken worden verstaan de audiovisuele werken die
als Belgisch worden erkend en voldoen aan de ver-
eisten gesteld bij artikel 3 van het koninklijk besluit
van 23 oktober 1963 tot hulpverlening aan de
Belgische filmnijverheid en waarvan de rechten door
hun eigenaar voor het uitoefenen van zijn beroeps-
werkzaamheid in België worden gebruikt en die be-
antwoorden aan de volgende criteria:

- een dramatische film, fictie- of animatiefilm, of
een documentaire filmcreatie zijn, met uitsluitingvan
filmjournaals en reclamefilms;

- ten minste 60 minuten duren in één enkele pro-
jectie of door de samenvoeging van de projectietijden
van een reeks episodes die samen een homogeen werk
vormen.».

Art.4

Deze wet treedt in werking vanaf het aanslagjaar
2000.

2 december 1998
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